
بــه نظــر مــن، یکــی از چالش های 
جدی که مدارس و در ابعاد وســیع تر، 
اتفاقات  بــه  با توجه  آموزش وپــرورش 
اخیــر در آینده با آن مواجه خواهد بود، 
عمیق تر شــدن شــکاف آموزشی بین 
دانش آموزان است؛ چرا که من در جامعة 
آماری کوچک خودم با وجود یکســان 
بودن نسبی سطح فرهنگی، اقتصادی و 
اجتماعی شــاهد آن بوده ام و قطعاً این 
اختلاف در جامعــه ای بزرگ تر با وجود 
اختلافات آشکارتر، آثار عمیق تری بر جا 

خواهد گذاشت.
این امر ناشــی از عوامل متعددی است 

که برخی از آن ها عبارت اند از:
بهره مند نبودن همة خانواده ها 
از تمکــن مالی قابل قبول و در 
نتیجه، دسترسی نداشتن بسیاری افراد 
بــه اینترنت پرســرعت؛ در حالی که در 
نبود امکان آمــوزش حضوری، ضرورت 

آموزش مجازی پررنگ تر می شود.
فقدان نظارت درســت برخی 
والدین بــر روند آموزش در ایام 
پسا کرونا، که ریشه های مختلفی دارد. از 
طرفی، برخی دانش آموزان انگیزة درونی 
بــرای مطالعه ندارند و ایــن امر در نبود 

نظارت درست والدین تشدید می شود.
نبودِ امــکان برگزاری آزمون 
درســت  ســنجش  و  ســالم 
برگزاری  دانش آمــوزان؛  آموخته هــای 
آزمون هــای )برخط( آنلایــن با وجود 
بــه کار بردن تدابیــری همچون تنظیم 
دقیق زمان آزمون و استفاده از سؤالات 
بازکتاب و تحلیلــی هم نمی تواند معیار 
درســتی برای محک زدن آموخته های 
دانش آموزان باشــد. چرا که دانش آموز 
در مدت زمان آزمون امکان دسترسی به 
منابــع اطلاعاتی متعدد را دارد و ابزاری 
برای راســتی آزمایی ایــن موضوع، در 

دست نیست. متأسفانه این امر با وجود 
تأثیر نمرات کســب شده از آزمون های 
برخط در ارزشــیابی پایان سال، تشدید 

می شود. 
از طرفــی، دخالت دادن مؤلفه ای چون 
فعالیت های  در  دانش آمــوز  مشــارکت 
مجازی چندان عادلانه به نظر نمی رسد؛ 
زیــرا موجب تأثیرگذاری ســطح رفاهی 
خانواده ها بر ارزشیابی می شود و این بدان 
سبب اســت که حضور فعال دانش آموز 
مستلزم امکاناتی است که همگان به آن 

دسترسی ندارند.
از  بســـــیاری  ناآگاهـــــی 
چگونگی  از  آموزش دهنــدگان 
به کارگیری ابزارهای موجود برای آموزش 
مجازی یا تســلط نداشتن بر آن ها نیز از 
عواملی است که موجب ناهمسانی سطح 

آموزش می شود.
 دلیل این امر واضح اســت: معلم برای 

کلاس های خالی
معلم های شبانه روزی
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مرضیهفتحی،دبیردبیرستانمنطقۀ۴تهران

دكتر زهرا اربابيان / عكاس: احمدرضا كريمی
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آمــوزش مجازی خود آموزشــی ندیده 
اســت. البتــه در همین مــدت کوتاه، 
بســیاری از معلمان اطلاعــات یا دانش 
خود را در این حوزه به روزرسانی کرده اند 
ولی این موضــوع عمومیت ندارد و این 
روند برخلاف هــدف ایجاد فرصت برابر 

آموزشی است.
با توجه به تجارب شــخصی و با تعمیم 
آن به ســطح جامعه، برخی راهکارهای 
پیشــنهادی برای کمک به برون رفت از 

این چالش عبارت اند از:
 ایجاد فرصت برابر آموزشــی که به 
نظر می رسد با تقویت آموزش از طریق 
رســانه های جمعی ماننــد تلویزیون یا 
توسعة زیرساخت های لازم برای استفاده 
از آمــوزش در فضای مجازی در مناطق 

کم برخوردارتر، امکان پذیر باشد.

 چاره اندیشــی بــرای برگــزاری 
آزمون های ســالم که بتــوان از آن ها 
به جای آزمون های حضوری اســتفاده 

کرد. 
 برنامه ریــزی برای توانمند ســازی 
آموزش دهنده ها و آشــنا ساختن آن ها با 

ابزارهای آموزش مجازی.

کلامآخر
ســال تحصیلی جــاری از بعد حضور 
فیزیکی در فضای آموزشــی مدرســه، 
کوتاه تریــن ســال تحصیلی بــود و ما 
معلمان کم تر از ســال های قبل در کنار 
دانش آموزان حضور فیزیکی داشتیم اما 
ســاعات آموزش محدود به 8 صبح تا 3 
دانش آموزان در  امسال  نبود.  بعدازظهر 
تمامی ساعات شــبانه روز، هر زمان که 

نیاز داشــتند دربارة مطلبی که درست 
متوجهش نشــده اند ســؤال کنند یا از 
کلافگی های ناشی از آموزش مجازی به 
کســی غر بزنند و یــا در رابطه با آنچه 
باعث بغضشــان شده  بود درد دل کنند، 
ما در کنارشــان بودیم؛ کافی بود چند 
دکمه را فشــار دهند. البته شــاید در 
نبودیم  )آنلاین(  برخــط  لحظه،  همان 
ولــی بیــش از هــر زمان دیگــری در 
گوشی هایمان  گوش به زنگ  زندگی مان 
بودیم و در اولین فرصت، در دســترس 
دانش آموزانمان قرار می گرفتیم. بیش از 
هر سال دیگری با آن ها گره خوردیم و 

دلمان برایشان تپید.
آمــوزش مجــازی بــا همة فــراز و 
فرودهایش فرصتی بود برای شــناخت 

بیشتر دانش آموزان و روحیات آن ها.

رقیهشجاعی،دبیرمنطقۀ۴تهران
یکی از پیامدهای پســا کرونا در حوزة آموزش وپرورش این است که دانش آموزان 
به راحتی غیبت غیرموجه خواهند داشــت؛ با این توجیه که فایل صوتی کلاس را 
دریافــت خواهند نمود یا از دبیر مربوطه درخواســت می کنند که کلیت مبحث را 
در فضــای مجازی توضیح بدهد و با توجه به روحیة لطیف معلمان، این امر محقق 
خواهد شد. به علاوه، مدرسه از کارکردهای خود از جمله توجه به مسائل اخلاقی و 

تربیتی باز خواهد ماند.
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الهامطلوعی،دبیر،تهران
کرونا بزرگ ترین چیزی را که به چالش کشید، نظام آموزش و مدارس بود. کرونا نشان داد 
که کلاس از مرز فیزیکی مدرسه بیرون می رود و دانش آموزان می توانند هم کلاسی هایی 
از سراســر کشــور و حتی دنیا )البته به صورت مجازی( داشته باشند. چالش مهم دیگر 
اینکه دانش آموزان متوجه شدند که خودشان باید مسیر یادگیری و آموزش را طی کنند 
و مدرســه دیگر الزاماً محدود به زمان و مکان نیست. کرونا حتی فرصتی جهت استفادة 
گسترده از اینترنت برای آموزش و نیز یکپارچه سازی یادگیری در سطح کشور ایجاد کرد. 
بنابراین، فضای مجازی به نیازی ضروری برای آموزش دانش آموزان در مواقع بحران تبدیل 
شــد. این روش در صورتی که اینترنت و وسیله ای ارتباطی مانند تبلت در دسترس همة 

دانش آموزان باشد، می تواند در این عرصه در سطح کشور عدالت آموزشی برقرار کند.

مریمپوروحید،دبیر،تهران
»ایران چهارراه حوادث اســت.« جلال 

آل احمد
مجموعه ای از حــوادث طبیعی )زلزلة 
رودبار، زلزلة بم، سیل گلستان و لرستان 
و خوزستان( و غیرطبیعی )از قبیل جنگ 
و امروز هم بیمــاری کووید 19یا کرونا( 
نیــاز به مدیریت و برنامه ریــزی در برابر 

بحران ها در امر آموزش را ضروری می سازد.
همان طور که شــاهد بوده ایم، معلمان و مدیران ضمن 
رعایت دســتورات بهداشــتی و در خانه ماندن، در کنار 
همدلی در جمع آوری بسته های حمایتی و رساندن آن ها 
به خانواده های دانش آموزان، کانال های آموزش مجازی را 
در واتساپ و تلگرام تشکیل دادند. فعالیت معلم ها، حتی 
به صورت تدریس مجازی از روی تخت بیمارستان، نشان 
داد که جامعة آموزش وپرورش نه تنها از وظایف خود غافل 
نشده است بلکه با تلاش همه جانبه می کوشد از هراس و 

دلواپسی خانواده ها در زمینة آموزش فرزندانشان بکاهد.
البته تاب آوری نقش بزرگــی در مدیریت بحران ها ایفا 
می کند؛ چرا که تاب نیاوردن همان آسیب پذیری اجتماعی 
اســت. از جمله تمهیداتی که در یکی از هنرســتان های 
تهران اعمال گردید و من خود شــاهد آن ها بوده ام، یکی 
این بود که با خلاقیت همکاران، فضای آموزشی مناسبی 
ایجاد شــد که تمام دانش آموزان بتوانند به نحوی با آن 

همراه شوند.
درست اســت که یکپارچگی آموزش در سطح کشور و 
مدارس می تواند ویژگی مثبت این شرایط باشد اما بسیاری 
از خانواده ها با »شــرایط نابرابر دیجیتال« و دسترســی 

نداشتن به اینترنت و کامپیوتر روبه رو بوده و هستند.
در آیندة نزدیک ممکن است شرکت های بزرگ فناوری، 
جای خالی مدارس را به سرعت پر کنند و قطعاً به خاطر 

کاهش هزینه های آموزش عمومی و حل 
مشــکل کمبود نیرو و فضای آموزشی و 
مدرســه، مورد تشــویق دولت هم قرار 

بگیرند.
این روند ممکن اســت مفاهیمی چون 
مدارس غیر انتفاعی و آزمون های ورودی 
مدارس خاص و دوری مســیر، سرویس 
ایــاب و ذهــاب مــدارس، دانشــجوی 
غیر بومــی، تأمین خوابــگاه و ... را دچار تغییر کند. البته 
مجازی شــدن آموزش خوبی هایی دارد اما یکی از نتایج 
بد آن، منزوی شدن دانش آموزان از جامعه است که باعث 
می شــود آن ها در تعاملات اجتماعی به رشد کافی دست 
پیدا نکنند. حس و رابطة معلم و دانش آموز، قالبی شدن 
تعلیم وتربیت و دور شــدن از فرهنگ بومی را نیز باید به 
ایــن مورد افزود و برایش چاره جویــی کرد. در این میان 
نکتة مثبت این است که قبل از بحران، ساعات تدریس به 
ســاعات حضور معلم در کلاس یا روزهای کاری معلم در 
مدرسه محدود می شد اما در این دوران، دسترسی معلم 
به شــاگرد و رابطة این دو در تمامــی طول هفته وجود 
دارد. این موضــوع این مزیت را دارد که رفع اشــکال و 
سؤالات دانش آموزان به هفتة بعد و حضور معلم در محل 
کار موکول نمی شود و دانش آموزان در طول هفته، امکان 

دسترسی به معلم خود و تعامل با او را دارند.
پیشنهاد من این است که دولت در صورت امکان همراه 
با ثبت نام کتب آموزشی، یک بسته )پکیج( لپ تاپ ساده 
در اختیار هر دانش آموز بگذارد که برنامه های مخصوص 
تدریس مانند برنامة شاد و سایت و کانال های مختص هر 

مدرسه روی آن وجود داشته باشد.
در نهایت، باید بگویم که با وجود مشــکلات مرتبط با 
آمــوزش و مزایای تدریس مجــازی و آموزش در بحران، 

هنوز برای قضاوت در این زمینه به زمان نیاز داریم. 
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